*693. 4.*

*694. 4.*

*695. 4.*

*696. 4.*

*697. 4.*

*698. 4.*

*699. 4.*

*700. 4.*

*701. 4.*

*702. 4.*

*703. 4.*

*704. 4.*

*705. 4.*

*706. 4.*

*707. 4.*

*708. 4.*

*709. 4.*

*710. 4.*

*711. 4.*

*712. 4.*

*713. 4.*

*714. 4.*

*715. 4.*

*716. 4.*

*717. 4.*

*718. 4.*

*719. 4.*

*720. 4.*

*721. 4.*

*722. 4.*

*723. 4.*

*724. 4.*

*725. 4.*

*726. 4.*

*727. 4.*

*728. 4.*

*729. 4.*

*730. 4.*

*731. 4.*

*732. 4.*

*733. 4.*

*734. 4.*

*735. 4.*

*736. 4.*

*737. 4.*

*738. 4.*

*739. 4.*

*740. 4.*

*741. 4.*

*742. 4.*

*743. 4.*

*744. 4.*

*745. 4.*

*746. 4.*

*747. 4.*

*748. 4.*

*749. 4.*

*750. 4.*

*751. 4.*

*752. 4.*

*753. 4.*

*754. 4.*

*755. 4.*

*756. 4.*

*757. 4.*

*758. 4.*

*759. 4.*

*760. 4.*

*761. 4.*

*762. 4.*

*763. 4.*

*764. 4.*

*765. 4.*

*766. 4.*

*767. 4.*

*768. 4.*

*769. 4.*

*770. 4.*

*771. 4.*

*772. 4.*

*773. 4.*

*774. 4.*

*775. 4.*

*776. 4.*

*777. 4.*

*778. 4.*

*779. 4.*

*780. 4.*

*781. 4.*

*782. 4.*

*783. 4.*

*784. 4.*

*785. 4.*

*786. 4.*

*787. 4.*

*788. 4.*

*789. 4.*

*790. 4.*

*791. 4.*

*792. 4.*

*793. 4.*

*794. 4.*

*795. 4.*

*796. 4.*

*797. 4.*

*798. 4.*

*799. 4.*

*800. 4.*

*801. 4.*

*802. 4.*

*803. 4.*

*804. 4.*

*805. 4.*

*806. 4.*

*807. 4.*

*808. 4.*

*809. 4.*

*810. 4.*

*811. 4.*

*812. 4.*

*813. 4.*

*814. 4.*

*815. 4.*

*816. 4.*

*817. 4.*

*818. 4.*

*819. 4.*

*820. 4.*

*821. 4.*

*822. 4.*

*823. 4.*

*824. 4.</*

QVAES. II. DE PECCATIS. ART. V.

¶ 8 Præt. Nullus damnatur nisi pro culpa sed aliquis  
damnatur propter hoc, q̄ non habet charitatem, vt  
pater Matt. 22, de illo qui exclusus est a nuptijs, pro-  
pter hoc q̄ nō habuit vestem nuptialem, per quam  
charitas significatur. ergo non habere charitatem  
est peccatum: & quicquid sit a non habente chari-  
tam, est demeritorium, & sic idem quod prius.

Lib. 7. ex c.  
3. tom. 5.

Lib. 6. c. 12.  
in notis ex  
plaribus in  
principio illi-  
bus.

¶ 9 Præt. Philos. dicit in 7. Ethic. q̄ actiones in mo-

ralibus sunt, sicut conclusiones in syllogisticis, in

quibus est verum & falsum, sicut & in moralibus

bonum & malum: sed omnis conclusio est vera vel

falsa. ergo omnis actus moralis est vel bonus vel ma-

lus, & nullus indifferens.

¶ 10 Præt. Greg. 6. Moralium dicit, q̄ mali inde, Dei

voluntatem peragunt, vnde contrarie nituntur, mul-

to ergo magis illi qui non contrarie nituntur, Dei volun-

tatem peragunt, peragere autem Dei volun-

tatem est bonum. ergo sequitur q̄ omnis actus sit

bonus, & nullus actus sit indifferens.

¶ 11 Præt. Ad hoc q̄ aliquis sit actus meritorius in

habente charitatem, nō requiritur q̄ actu referatur

in Deum: sed suffici q̄ actu referatur in aliquem si-

nem convenientem, qui habuit resursum in Deum.

Sicut si alius volens peregrinari propter Deum emat

equum, nihil actu de Deo cogitans, sed solum de via

quam iam in Deum ordinaverat, hoc est. n. merito-

rium: sed constat q̄ ille qui habet charitatem, se &

omnia sua ordinavit in Deum cui inhæret ut ultimo

fini. ergo quidquid ordinat vel ad se vel ad quodcumq̄

que aliud fūi, meritorie agit etiam si actu de Deo nō

cogitet, nisi impeditur per aliquam inordinationē

actus, qui non sit referibilis in Deum: sed hoc non

poteſt esse quia sit peccatum salte veniale. ergo oīs

actus habentis charitatem, vel est meritorius, vel est

peccatum, & nullus indifferens, & eadem ratio vi-

detur de aliis. Sed dicendum q̄ potest actu non esse

meritorius, nec inordinatus ex hoc solo, q̄ aliquis

negligenter, & ex quadam subreptione non prom-

pteſt in finem convenientem.

¶ 12 Sed contra, ipsa negligētia peccatum est, vel

mortale vel veniale. peccata etiam quædam venia-

lia ex subreptione fiunt, vt patet præcipue in primis

motibus concupiscentia: ergo per hoc non exclu-

ditur, quia sit peccatum veniale.

¶ 13 Præt. Glo. August. dicit prima Corinth. 3. q̄ li-

gnum, scenum, & stipulam ædificat, q̄ rebus cōcessis

inhæret magis q̄ debet: sed qui lignum scenum, &

stipulam ædificat, peccat, alias nō puniretur igne. er-

go qui inhæret rebus cōcessis magis q̄ debet, pec-

cat: sed quicunq; agit, vel inhæret rebus concessis,

vel non concessis: si non concessis, peccat: si cōces-

sis magis q̄ debet, similiter peccat: si secundum q̄

debet, bene agit. ergo omnis humanus actus, vel est

bonus, vel malus, & nullus indifferens.

R E S P O N. Dicendum, q̄ sicut supra dictum est,

actus moralis præter bonitatem & malitiam, quam

habet ex sua specie, p̄t habere alia bonitatē vel ma-

litā ex circumstantiis, q̄ cōparantur ad actu mora-

lem, sicut accidentia quæda. Sicut autē genus cōsi-

deratur in sua rōne sine differētiis, sine quibus non

p̄t esse sp̄es: ita sp̄es cōsideratur fm suam rōne  
sine accidentibus, sine quibus tñ non p̄t esse in-  
dividuū. Nō. n. df de ratione hominis esse album, qd  
esse nigru, vel aliquid huiusmodi. Impossibile est q̄  
esse aliquē hoīem singularē, quia si albus vel nigru  
uel alqd hmōi. Sic ergo loquendo de actibus mo-

ralibus, fm q̄ in suis speciebus cōsideratur, possit

dici boni vel malii ex genere: sed bonitas vel ma-

litā, q̄ est ex circūtatiis, nō cōuenit ei fm suam ge-

nus vel speciem, sed individuū actibus talis bona

vel malitia cōuenire p̄t. Si ergo loquamus de ac-  
tis moralib; fm suam sp̄ie, sic non omnis actus mo-

ralis est bonus vel malus: sed aliquis est indifferens.

¶ 14 Præt. Philos. dicit q̄ bonum, & malum sunt cō-

traria mediata. ergo est aliquid medium inter bo-

nū & malū, quod est indifferens.

H ad rōnē, ut supra dictū est. Est autē aliquid obvi-

qđ importat aliquid cōuenientē rōni, & facit esse

nū ex genere, sicut vestre nudū aliquid autē obvi-

qđ importat aliquid discordans a rōne, sicut sol-

tere alienū, & hoc facit malū in genere: quod obvi-

ro obiectum est, quod neq; importat aliquid cōue-

nientē rōni, nēque aliquid a rōne discordans, sicut u-

are fornicatio de terra, uel aliquid hmōi, & huius di-

diū in discordans. Et quād ad hoc bene dixerūt qđ

actus diuītū trifasce, dices quodā effe bonos, quo dā malos, quo dā indifferentes.

Si uero loquimur de actu morali fm individuū, sic libet par-

cularis acus moralis necesse est, q̄ sit bonis uela

lus pg aliquā circūtatiā. Non. n. p̄t contingens

actus singularis sine circūtatiā fiat, q̄ ipm̄ rea-

faciat, uel indirectū. Si. n. fiat quodū que q̄ opor-

ter, & vbi oporet, & sicut oporet & c. hmōi est

ordinatus, & bonus. Si uero aliqd horū defici-

actus est in ordinatus, & malus. Et hoc maxime col-

derat p̄t in circūtatiā finis. Qđ. n. fit pg inflā-

cessitatis, uel pg p̄a utilitate, laudabiliter fit & bo-

nus actus: quod uero caret iusta necessitate & pa-

rtutate, otiosum reputatur, ut Greg. dicit. Quoniam

autē uerbum est peccatum, & multo magis facit

Dī. a. Matth. 12: Omne uerbum otiosum quodū

cui fuerint homines, reddent de eo rōnē. Sic ergo

bonus actus, & malus actus ex genere, sunt oppo-

tatiā, & est aliquis actus, qui in specie comi-

ratū est indifferens. Bonum autem, & malum

circūtatiā sunt immediata: quia distinguitur

oppositionē affirmationis, & negationis, p̄t hoc

q̄ est secundū q̄ oporet, & nō secundū q̄ oporet

secundum omnes circūtatiās, hoc autem bo-

& malum, est propriū actus singularis. Et ideo no-

los actus humanus singularis, est indifferens, & dis-

actū humanū qui est a uoluntate deliberata. Si

est aliquis actus sine deliberatione p̄cedens ex

imaginatione, sicut cōfictatio barba, aut aliq; he-

reū modi, hmōi actus est extra ius moris unde

non participat bonitatē, uel malitiam moralē.

Ad SECUNDUM dicendum, quod licet enī

quantum est ens, sit bonum, non tamē omne non

ens est malum: nā non habere oculos lapidinō si

malū. Vnde non oporet q̄ si ens & nō ens fin-

mediata, quod bonum & malum sint immediata.

Ad SECUNDUM dicendum, q̄ ens & bonū cōueni-

tur simpliciter & in quolibet genere. Vnde Philo

in 1. Ethic. secundū genera enī distinguit bonū

Sed uerum est q̄ ens simpliciter non cōuenient

cū bono moris sicut nec etiam cum bono naturae.

Bonū autē moris est quodāmodo maius bonū qđ

bonum naturae in quantum unū scilicet est actus, & per-

fectio naturalis boni; licet aliquo modo bonum

natura

Ang. de fide  
et operibus  
c. 6. ante me-  
diā. tom. 4.

In postpræ-  
dicā. cap. 1.  
de oppo-  
sitione.

A. p̄ced.

L. 1. cap. 28.  
tom. 4.

naturæ sit melius, sicut substâria accidit. Patet autem quod nec etiâ bonum naturæ, & malum immediate opponuntur: quia non omne non ens est malum, sicut omne ens est bonum, unde ratio non sequitur.

AD TERTIUM dicendum, quod bonum & malum in moralibus opponuntur contrarie, & non secundum priuationem, & habitum. Malum enim ponit aliquid, inquantum consequitur quandam ordinem, vel modum, vel speciem, ut supra dictum est, unde nihil prohibet ea opponi mediate, sicut Philo ponit: sed malum in natura consequitur priuationem simpliciter: unde bonum, & malum naturæ licet non sint immediata simpliciter, ut dictum est, sunt tamen immediata circa proprium susceptibile, ut priuatio, & habitus. Quartum & quintum concedimus, procedunt enim de actu non in specie, sed de actu singulari prout ex ea voluntate.

AD SEXTVM dicendum, quod in natura nihil est casual, secundum relationem ad causam primâ, quia omnia sunt a Deo prouisa: sed sunt aliqua casualia per comparationem ad causas proximas habere enim causam non excludit casualia, sed habere causam per se casualia, non quia ex causa per accidens ortuuntur. In actibus autem hominis sunt aliqui quidem, qui sunt propter finem imaginatum, sed non delibera tum: sicut confiratio barbae, vel aliquid huiusmodi, qui in genere moris quoddammodo se habent, sicut actus casualia in natura, quia non sunt a ratione, quia est per se causa moralium actuum.

AD SEPTIMVM dicendum, quod non omnis actus procedens a voluntate informata charitate est meritorius, si voluntas propter intentionem accipitur, alioquin venialis peccata essent meritoria, quae committunt interdum etiam charitatem habentes: sed verum est quod omnis actus, qui est ex charitate est meritorius. Hoc autem est simpliciter falsum, quod omnis actus qui non est ex voluntate informata charitate sit demeritorius: alioquin illi, qui sunt in peccato mortali in qualibet suo actu peccare, nec eis estet consilendum, quod interim quicquid boni possint facerent, neque opera ab eis facta sunt de genere bonorum, disponerent eos ad gratiam, quia omnia sunt falsa. Tenetur autem quilibet ad conformandam voluntatem suam voluntati diuina: quantum ad hoc, quod velut quicquid vult Deus eum velle secundum quod Dei voluntas innotescit per prohibiciones, & pracepta: non autem quantum ad hoc quod ex charitate velit; nisi secundum illos qui dicunt quod modus charitatis est in pracepto. Quia quidem opinio aliquiliter vera est, alioquin sine charitate posset aliquis legem implere, quod est Pelagianæ impietatis negotium est uera omnino, quia sic aliquis charitatem non habens, honorans patrem peccarei mortaliter ex omissione modi, quod est falsum. Vnde modus sub necessitate precepit includit, secundum quod praceptum ordinatur ad consecutionem beatitudinis, non autem secundum quod ordinatur ad uitandum reatum poene, unde qui honorat parentes, non habens charitatem non meretur uitam aeternam: sed tamen neque demeretur. Ex quo patet quod non omnis humanus actus, etiam in singulari consideratus, est meritorius vel demeritorius, licet omnis sit bonus vel malus. Et hoc dico pro eo qui charitatem non habent, qui mereri non possunt, sed habentibus charitatem omnis actus est meritorius vel demeritorius: ut obiciendo probatum est.

AD OCTAVVM dicendum, quod non habens charitatem, non meretur penitentia. Sicut non habitus non meremur,

A sed actibus: ita neque ipsa caritatem habitum demeretur. Demeretur autem aliquis per hoc, quod obstatum charitati ponit, uel omittendo uel committendo. Neque ille in Euangelio punitus dicit, quia non habuit vestem nuptialem ad sacram coniunctionem intrauerat. Dicitur est. n. ei. Quomodo huc intrasti non habes vestem nuptialem?

AD NONVM dicendum, quod verum & falsum opponuntur secundum ens & non ens: verum, non est cum dicitur quod est, vel non esse quod non est: falsum autem cum dicitur esse quod non est, vel non esse quod est, unde sicut nec inter esse & non esse est medium, ita nec inter verum & falsum. De bono autem & malo, alia ratio est, ut ex supradictis patet.

AD X. dicendum, quod illi qui contrarie nuntiunt voluntati Dei, impletant ipsam præter intentionem tuam. Sicut Iudei occidentes Christum, impletuerunt voluntatem Dei de redēptione humani generis præter suā intentionē: hoc autem est unus exemplorū, quod Gregorius ponit. Sic autem implere Dei voluntatem, neque est bonum, neque laudabile. Alia tria cōcedimus, procedunt enim de executione singularis actus.

CONCEDIMUS etiam quae adducuntur in oppositum: procedunt, non de bono & malo actu ex genere.

## ARTICVLVS VI.

C VTRUM CIRCUMSTANTIA DETERMINANT SPECIEM PECCATO, AUT VARIEBANT IPSAM.

S EQUITUR, VTRUM CIRCUMSTANTIA DETERMINANT SPECIEM PECCATO, aut varierit ipsam transferendo in aliud genus peccati. Et videtur quod non principium enim speciei est intrinsecum: circumstantia autem est extrinseca, ut ipsum nomen sonat, ergo circumstantia non dat speciem peccato. Sed dicendum quod id, quod est circumstantia actu in specie naturæ considerato, dat speciem actu in quantum est moralis.

¶ 2 Sed cōtra. Sicut se habet obiectum ad actum in genere, ita se habet obiectum morale ad actum morale: sed obiectum dat speciem actu, ergo obiectum morale actu moralis, non ergo circumstantia.

¶ 3 Prat. Id est actus peccati habet multas circumstantias. Si ergo circumstantia dat speciem peccato, sequitur quod id est peccatum sit in diversis speciebus, quod est impossibile. ¶ 4 Prat. Id quodcum est sibi specie constitutum, non accipit speciem ab alio, nisi priori specie corrupta: sed furtum est iam constitutum in aliqua specie peccati, per circumstantiam autem istam additam quae est furari de loco sacro, aut rem sacram, non auferatur prima species: quia adhuc est furtum, ergo prædicta circumstantia non dat aliquam speciem peccato, & par ratione nec aliqua alia.

¶ 5 Prat. Peccata videntur diuerificari ab iniunctum secundum superabundantiam & defectum, sic enim opponuntur liberalitas prodigalitati: sed abundantia & defectus videntur ad unam solam circumstantiam pertinere, quae est quantum, ergo aliae circumstantiae non diuerificant speciem peccatorum.

¶ 6 Prat. Peccatum oī est voluntarium, ut Augustinus dicit: sed voluntas non fertur super circumstantiam, sicut cuiuslibet furatur vas aureum cōsecratum, non curat de cōsecrato: sed solum de auro, ergo ista circumstantia non dat speciem peccato, & par ratione nec aliqua.

¶ 7 Prat. Illud quod non manet, sed statim trahit, non potest variari a specie quam prius habuit: sed actus peccati non manet, sed statim transit, ergo circumstantia non potest variare speciem peccati.

¶ 8 Prat.

L. 1. retrac.  
cap. 9. & 13.  
tom. 1.